Evangelii prædicatores aptius dici poterat; non sufficet tamen, nisi divino etiam verbo convincantur.

4. *Ex testimoniis sacræ pagine convincitur fidem in Ecclesia nunquam defuturam.*—Supponitur primo Ecclesiam esse unam. — Ut ergo ex Scriptura sacra, prout ab antiquissimis Patribus intellecta fuit, errorem hunc refutemus, supponimus imprimis sermonem esse de universali Ecclesia Christi, quam ipse peculiari modo, et multo excellentiori quam ante suum adventum Ecclesia fuerat, fundaturum se promisit, Matt. 16: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, et promissionem postea implevit, paulatim eam congregando, et postea illam acquirendo sanguine suo, Actor. 20, ac tandem illam commendando Petro, illis verbis: *Pasce oves meas*, Joan. 21, et præcipiendo Apostolis, ut eam ex omnibus gentibus congregarent, dicens: *Docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc., Matth. 8. Hæc autem Ecclesia una tantum est: nam unam tantum promisit Christus, cum dixit, *Ecclesiam meam*, quia, licet oves plures sint, grex tamen unus est, et unum ovile, et unus pastor, utique in cælis Christus, et in terris Petrus et sedes ejus, cui Christus omnes oves suas commendavit, licet plures habeat coadjutores Episcopos, quos Spiritus Sanctus posuit ad regendam Ecclesiam, utique unam. Ideoque hanc unitatem commendat Apostolus, ad Ephes. 4, dicens: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ, unus Dominus, una fides, unum baptisma*. Et inferius ait, omnes Apostolos, Prophetas, Evangelistas, Pastores et Doctores Ecclesiæ datos esse in opus ministerii ad ædificationem corporis Christi. Quod non est aliud, nisi Ecclesia, ut exposuit idem Paulus, in cap. 1 ejusdem Epistolæ. dicens: *Ipsam dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus*: et ad Coloss. 1: *Et ipse caput corporis Ecclesiæ*; et infra: *Pro corpore ejus, quod est Ecclesia*; et 1 ad Corinth. 12, elegantissime describit compositionem hujus corporis ex variis membris, et tandem concludit: *Vos estis corpus Christi, et membra de membro*, id est membra invicem connexa et ordinata, sicut in uno corpore unum membrum coaptatur alteri, ut exponunt Latini, vel ut Græci legunt, *membra ex parte*, id est, non estis integrum corpus (loquebatur enim ad particularem Ecclesiam), et ideo non estis omnia

membra, sed ex parte. Unde rectissime August., de Unit. Eccles., c. 2: *Ecclesia una est, quam majores nostri catholicam nominaverunt, ut ex ipso nomine ostenderent, quia per totum est*. Et infra: *Totum quod annuntiat de Christo, caput et corpus est; caput est ipse unigenitus Jesus Christus, Filius Dei vivi, corpus ejus Ecclesia, de qua dicitur, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam*, etc., ad Ephes.

5. Hieronymus etiam contra Luciferianos hanc unitatem Ecclesiæ declarat per unitatem arcæ Noe, quæ fuit typus Ecclesiæ, ut ex 1 Petri sumitur. Neque in hoc puncto, ut existimo, nobis est cum Sectariis controversia, et ideo ad illud supponendum, quantum ad sequentia necessarium est, credimus dicta sufficere; nam exacta hujus unitatis et omnium membrorum Ecclesiæ explicatio, in qua hæretici solent a catholicis dissentire, longiorem postulabat tractatum, sed præsentis instituti necessarius non est.

5. *Unitatem Ecclesiæ perpetuo duraturam esse statuitur.*—Secundo statuo, hanc Ecclesiam in sua unitate perpetuo usque ad diem judicii duraturam esse. Loquimur enim de militante; nam de triumphante nullus remanet ambigendi, aut controvertendi locus. Possetque hæc assertio facile probari de Ecclesia prout fuit a principio mundi usque ad Moysen, et de synagoga, prout fuit a Moysen usque ad Christum; hæc autem intentioni nostræ necessaria non sunt; et ideo illa, sicut et testimonia veteris Testamenti, quæ de duratione synagogæ loquuntur, prætermitto. Loquor ergo de Ecclesia Christi prout in novo Testamento ab ipso esse fundatam declaravi. Et ita ex promissionibus ejusdem Christi in novo Testamento factis hæc proprietas Ecclesiæ probanda relinquatur.

6. *Primum testimonium ex Matth. 16, et expositiones Patrum.*—Tres vero præcipue sunt hujusmodi promissiones. Prima est Matt. 16: *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Nam in his verbis promisit Christus Ecclesiæ suæ stabilitatem et firmitatem, contra quam nec tyranni, nec hæretici, neque quilibet alii Christi hostes potuerunt prævalere. Illi enim omnes per portas inferni a Patribus intelliguntur. Specialiter vero Hieronymus ibi: *Vitia et peccata, et hæreticorum doctrinas per illas portas intellexit*; idem etiam Isai. 26; et fere idem Ambros., l. de Bono mortis, c. 12: *Donatur (inquit) Petro, ne portæ inferi prævaleant ei, portæ inferi*

*istæ sunt terræ*: et infra: *Istæ sunt criminum portæ*. Epiphanius vero in Anchorato, quem Euthym. in Matt. sequitur, blasphemias hæreticorum, et illorum persecutiones contra Ecclesiam intelligunt. Chrysostomus ad c. 2 Isai., et homil. 4 in c. 6, et homil. de Expulsionem suam, et in alia supra citata de festo Pentecostes, et in Demonstratione, quod Christus sit Deus, semper exponit de tyrannis, et imperatoribus infidelibus per potentiam oppugnantibus Ecclesiam. Idem vero Psal. 147, in fine, recte id explicat de tota potentia inferni, et omnibus ministris, quibus ad expugnandam Ecclesiam diabolus utitur. Et sine dubio est verissimus sensus, quia verba sunt absoluta, et quasi per metonymiam sub portis comprehendunt quidquid in inferno continetur. Unde optime Damasc., Orat. de Transfiguration. Domini: *Adversus hanc, inquit, inferorum portæ, hæreticorum ora, demonum organa impetum quidem facient, sed non prævalebunt*. Et infra: *Nam quod nunquam futurum sit ut evertatur, plane confidimus, cum Christus id affirmaverit*. Et in eadem sententiam Euseb., lib. 1 de Præparat. Evangel., cap. 3: *Ecclesia (inquit) hoc nomine a Christo donata radices egit, ac usque ad astra Sanctorum orationibus glorificata, luce, ac fulgore orthodoxæ fidei splendet, neque hostibus terga dat, neque ipsis januis mortis cedit, propter pauca verba quæ ille protulit: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non valebunt adversus eam*. Simili modo Athanasius, in Orat. Unum esse Christum, propositis dictis verbis Christi, ait: *Fidelis sermo, et non vacillans promissio, et Ecclesia invicta res est, etiamsi inferus ipse commoveatur, etsi qui in inferno sunt mundi principes tenebrarum, tumultum faciant*. Denique August., lib. 1 de Symbolo, c. 6, explicans articulum Sanctam Ecclesiam, dicit, Ecclesiam esse templum Dei, de quo ait Apostolus, 1 ad Corint. 3: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos*; et subjungit: *Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia Catholica contra omnes hæreses pugnans. Pugnare potest, expugnari non potest. Hæreses omnes de illa exierunt tanquam sarmenta inutilia de vite præcisâ; ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in charitate sua. Portæ inferorum non vincunt eam*. Imo addit Hilarius, canon. 16 in Matt., per hæc verba non solum esse promissum Ecclesiæ ut vinci non posset, sed etiam, *ut infernas leges, et tartari portas, et omnia mortis claustra dissolveret*, ita ut portæ inferni

non solum non possint resistere Ecclesiæ ad expugnandam illam, verum etiam nec ad resistendum illi sufficiant. Nam ut frequenter iidem Patres animadvertunt, Ecclesia, per persecutiones tyrannorum, personarum numero et merito sanctitatis aucta est, et per contradictionem hæreticorum in scientia crevit, et in veritatum cognitione magis illuminata est.

7. *In sacra pagina præsentia Dei auxilium importat.*—Secunda promissio Christi Domini fuit Matt. 28: *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Circa quam recte notavit Hieronymus: *Qui usque ad consummationem mundi sui præsentiam pollicetur, et illos ostendit semper esse victuros, et se nunquam a credentibus recessurum*. Constat igitur promissionem illam non esse factam solis præsentibus Apostolis, vel discipulis, sed templo Ecclesiæ perpetuo mansuro, de quo Paulus dixit: *Quod estis vos*. Unde scite August., lib. 6 Gen. ad litteram, cap. 8: *Omnibus dicebat, quos suos futuros videbat: Ecce ego vobiscum sum*. Ergo in verbis illis vel supponitur, vel etiam promittitur Ecclesiæ perpetuitas. Nam ut de illa simus securi, præsentiam suam, id est, auxilium et protectionem Christus promittit, ut Hieronymus etiam exposuit, Isai. 41, et Zachar. 2; et Aug., tract. 50 in Joan.: *Secundum majestatem suam (inquit), secundum providentiam, secundum ineffabilem et invisibilem gratiam, impletur quod ab eo dictum est: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*. Et Leo Papa, Epist. 31: *Non deserit Ecclesiam suam divina protectio, dicente Domino: Ecce ego vobiscum sum*, etc.; et ep. 92, in princip.: *Confirmans prædicatores Evangelii et sacramentorum ministros, dicit: Ecce ego vobiscum sum*, etc., Et eodem modo intellexerunt hunc locum Chrysost., homil. 91 in Matt.; Beda, et alii expositores ibi; et Prosper, lib. 2 de Vocatione gent., cap. 2. Et est consueta locutio in Scripturis, ut per assistentiam Dei protectio, et singulare auxilium significetur; Act. 7: *Erat Deus cum eo*, alludens ad illud Sapient. 10: *Descenditque cum eo in foveam*; et Jerem. 1: *Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum*.

8. *Discrimen inter adventum Christi et Spiritus Sancti.*—Tertia demum promissio est similis præcedenti: nam, sicut ibi promisit suum peculiarem favorem, etiam secundum humanitatem suam, ita Joan. 14 peculiarem assistentiam Spiritus Sancti, et Patris simul,

ac suam pollicetur, dicens: *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis*, in quibus verbis illud inter alia non parum notandum, promissionem non esse factam solis Apostolis. Nam licet intelligi possit, etiam in personis Apostolorum perpetuo mansisse Spiritum Sanctum postquam illum recepissent, tamen non hoc tantum ibi Christus pollicetur, sed etiam ita fuisse mittendum Spiritum Sanctum ad consolandos, docendos et protegendos fideles, ut non sit amplius ab Ecclesia recessurus in æternum, id est, quamdiu mundus duraverit (hæc est enim in Scriptura usitata illius vocis significatio). Unde tacite subinnuit discrimen inter adventum suum, et adventum Spiritus Sancti, quia ille venit ad fundandam Ecclesiam, quam erat sanguine suo acquisiturus, post mortem ab ea recessurus; Spiritus autem Sanctus datus est Ecclesiae, ut semper in illa maneat. Quod videtur notasse Chrysost., hom. 74 in Joan. dicens: *Hoc signat, quod neque post mortem abiit*. Et ita intellexit hanc promissionem Cyrillus, lib. 9 in Joan., c. 45, dicens: *Quamvis in caelos postquam e mortuis resurrexit, Dominus ascenderit, ut Deo pro nobis, juxta Paulum, appareat, adesse tamen semper per Spiritum suum fidelibus pollicetur*. Et eodem modo Tertullian., in Præscrip., cap. 38.